
 

 

 
 

 
COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 

Provincia di Varese  
Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 

Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 
 

 
Settore: AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 
 
 

Determinazione  n. 102 del 21.07.2025 (N. settoriale 28)  
 
 
Oggetto: PROGETTO   ECOMUSEO   'PIANE   VISCONTEE  DEL  VARESOTTO' -  
FORNITURA   DI   SEGNALETICA   INTEGRATIVA   -  DETERMINA A  CONTRARRE  
ED  AFFIDAMENTO INCARICO - CUP C94J23000970003 -  CIG B5071A9EAF              

 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventuno del mese luglio, nella sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,  
 
Premesso che: 
- Regione Lombardia con Legge regionale numero 25 del 07 Ottobre 2016 “Politiche 

regionali in materia culturale – Riordino normativo”, ha recepito e sostituito la Legge 
regionale numero 13 del 12 Luglio 2007 “Riconoscimento degli ecomusei per la 
valorizzazione della cultura e delle tradizioni locali ai fini ambientali, paesaggistici, 
culturali, turistici ed economici”; 

- Regione Lombardia con Legge Regionale numero 25/2016 all’art.19 definisce gli 
ecomusei come istituzioni culturali, costituite da enti locali in forma singola e associata, 
associazioni, fondazioni o altre istituzioni di carattere privato senza scopo di lucro, che 
assicurano, all’interno di un ambito territoriale definito e con la partecipazione attiva 
della popolazione, delle comunità locali, di istituzioni culturali, scientifiche e scolastiche, 
di enti e associazioni locali, le funzioni di cura, gestione, valorizzazione e salvaguardia 
del patrimonio culturale e paesaggistico locale rappresentativi di un ambiente, dei modi 
di vita e delle loro trasformazioni;  

- Con DGR numero 1959 del 22 Luglio 2019, Regione Lombardia ha provveduto 
all’aggiornamento dei requisiti minimi per il riconoscimento regionale degli ecomusei in 
Lombardia;  

- Con D.d.s numero 16041 del 10 novembre 2022 sono state aggiornate le modalità di 
presentazione delle domande di riconoscimento regionale per gli anni 2022-2023;  

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 30/03/2021 è stato approvato lo 
schema di Protocollo d’Intesa per “L’ISTITUZIONE DI UNA CONVENZIONE PER LA 
VALORIZZAZIONE AMBIENTALE, PAESAGGISTICA, STORICO-CULTURALE E 
TURISTICA DEL TERRITORIO, DENOMINATA “ITINERARI DELLE PIANE E DEI 
LUOGHI VISCONTEI DEL VARESOTTO”, TRA I COMUNI DI JERAGO CON ORAGO 
(CAPOFILA), AZZATE, BRUNELLO, CASALE LITTA, CROSIO DELLA VALLE, 
DAVERIO, GALLIATE LOMBARDO, MORNAGO E SUMIRAGO” 

- In data 27.02.2021 è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa tra i Comuni di Jerago con 
Orago, Azzate, Brunello, Casale Litta, Crosio della Valle, Daverio, Galliate Lombardo, 
Mornago e Sumirago per l’istituzione di una convenzione per la valorizzazione 
ambientale, paesaggistica, storico – culturale e turistica del territorio denominata 
Ecomuseo “Piane e Luoghi Viscontei del Varesotto”; 



 

 

- Con deliberazione della Giunta Comunale di Jerago con Orago, ente capofila, n. 105, 
del 15 novembre 2023, sono stati approvati la documentazione progettuale, 
predisposta dall’Arch. Stefano Biondaro, utile alla migliore identificazione delle opere 
da realizzarsi nell’immediato con il contributo della Provincia di Varese, facenti parte 
del più ampio progetto riguardante l’ECOMUSEO per una spesa complessiva di euro 
250.000,00 e, contestualmente, lo schema di suddivisione del contributo ai Comuni 
sottoscrittori del Protocollo d’Intesa, dal quale si evince che al Comune di Galliate 
Lombardo viene attribuita una quota di € 14.584,70;  

- interventi e costi previsti tra i 9 comuni aderenti alla convenzione per la gestione 
dell’Ecomuseo; 

- Con delibera del Presidente della Provincia di Varese n. 100, del 31 luglio 2023, di 
approvazione della graduatoria delle iniziative ammesse a finanziamento e dei relativi 
allegati, dalla quale si evince che il Comune di Jerago con Orago, in qualità di capofila 
dell’Ecomuseo, ha ottenuto il contributo di euro 250.000,00, con esigibilità esercizio 
2023; 
 

CONSIDERATO che nel progetto approvato sono previsti, tra gli altri interventi, la fornitura 
e posa di segnaletica integrativa da posizionare in corrispondenza dei cartelli di centro 
abitato;  
 
VISTO il preventivo di spesa del 23.12.2024 pervenuto al protocollo n. 4476 allo scopo 
predisposto dalla ditta La Segnaletica Varesina s.a.s di Crosio della Valle per la fornitura di 
n. 5 TARGHE base cm. 170x30 cm. altezza all.25/10 rifrangenti, pellicola di classe 1^ E.G. 
a normale intensità luminosa con stampa “ECOMUSEO”, i relativi sistemi di fissaggio e la 
manodopera, che comporta una spesa di € 610,00 oltre I.V.A. 22%; 
 
DATO ATTO che: 

• l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori; 

• l'articolo 50, comma 1, del D. Lgs. n° 36 del 31.03.2023, stabilisce che, per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore ad € 
140.000,00, si procede mediante "affidamento diretto” anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’art. 3 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti favoriscono, secondo le modalità indicate dal codice, l’accesso al mercato 
degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non 
discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità”; 

• l’Allegato I.1 al D. Lgs 36/2023 definisce, all’art.3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art.50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
CONSIDERATO che: 



 

 

• ai sensi dell’art. 1, comma 502, della legge 208/2015 come modificato dall’art. 1, 
comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 per acquisizione di servizi e forniture 
sino ad € 5.000,00 si può prescindere dal ricorso al mercato elettronico; 

• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000,00 euro; 

• l’affidamento in oggetto si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante: 
a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Affidamento delle forniture relative 
all’Ecomuseo “PIANE VISCONTEE 
DEL VARESOTTO” 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL 
CONTRATTO: 

Fornitura in opera di segnaletica 
integrativa 

 FORMA DEL 
CONTRATTO: 

Ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. 
Lgs. 36/2023 mediante 
corrispondenza secondo l'uso del 
commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti 
analoghi 

 CLAUSOLE 
ESSENZIALI: 

La fornitura deve avvenire 
conformemente all’offerta prodotta  

In ordine al punto 
c): 

CRITERIO DI 
SELEZIONE: 

Procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera "a", 
del D. Lgs. n° 36 del 31.03.2023. 

 
CONSIDERATO che: 

• ai sensi dell’art. 1, comma 502, della legge 208/2015 come modificato dall’art. 1, 
comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 per acquisizione di servizi e forniture 
sino ad € 5.000,00 si può prescindere dal ricorso al mercato elettronico;  

• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore ad € 5.000,00;  

• l’affidamento in oggetto si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;  

 
VALUTATA la congruità del preventivo proposto e ritenuto pertanto di procedere 
all’affidamento diretto in favore della ditta sopra indicata; 
 



 

 

VISTO il D.U.R.C. della ditta regolare in data 27.02.2025, protocollo INAIL_48015548, con 
scadenza il 27.06.2025; 
 
TENUTO CONTO che il CIG relativo al servizio è il seguente: B5071A9EAF; 
 
VISTA la disponibilità per la spesa di complessivi € 744,80 che trova copertura al capitolo 
10807/1 codice bilancio 05.01-1.03.02.99 dell’esercizio finanziario anno 2025; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art. 107 c. 3 del D. Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti 
di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
  
PRESO ATTO che:  
- con delibera del Consiglio Comunale n° 25 del 23.12.2024 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2025/2027 e relativi allegati;  
- con delibera della Giunta Comunale n. 3 del 20.01.2025 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027;  
- con l’adozione del PEG, i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 
delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati, nonché a 
procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;  

 
VISTI:  
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  
- gli articoli 183, 191, 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento di Contabilità armonizzata-agenti contabili-economato;  

 
 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento;  
PER competenza attribuita in forza del Decreto del Sindaco n. 2 del 09.01.2025 di 
attribuzione delle funzioni di Elevata Qualificazione Area Tecnico Manutentiva; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
2. Di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera "a", del D. Lgs. n° 36 del 

31.03.2023, incarico la fornitura di n. 5 TARGHE base cm. 170x30 cm. altezza 
all.25/10 rifrangenti, pellicola di classe 1^ E.G. a normale intensità luminosa con 
stampa “ECOMUSEO”, i relativi sistemi di fissaggio e la manodopera, alla ditta LA 
SEGNALETICA VARESINA SAS DI SOLA RICCARDO & C. con sede legale in via 
Risorgimento n. 26 a Crosio della Valle (VA), C.F./P.IVA 00219350121, nel rispetto del 
preventivo di spesa prodotto al prot. n° 4476 del 23.12.2024 che comporta un importo 
complessivo di € 610,00, oltre I.V.A. 22%; 

 
3. Di impegnare la spesa complessiva di € 744,20 al capitolo 10807/1 codice bilancio 

05.01-1.03.02.99, sul quale costituisce vincolo definitivo salvo riduzioni in fase di 
liquidazione; 

 



 

 

4. Di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione del servizio in argomento è il 
seguente: B5071A9EAF;  

 
5. Di dare atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 

1° luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è 
provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 191 del TUEL) e con 
le regole di finanza pubblica; 

 
6. Di prevedere che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, per 

il contratto si procederà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi; 

 
7. Di dare atto, altresì, che: 

• il sottoscritto non versa in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013, n. 62. 

• alla liquidazione della spesa si provvederà a ricevimento delle fatture previo verifica 
della conformità di quanto fatturato; 

• la spesa è esigibile nell’anno 2025; 

• il Responsabile del Progetto è il dott. ing. Enrico Bisci; 

• il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.23 
del D. Lgs. 33/2013;  
 

8. Di dare atto che la presente determinazione: 

a. viene trasmessa al Responsabile del Settore Bilancio, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 153, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per le registrazioni di sua 
competenza;  

b. viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
Il Responsabile 

Area Tecnica Manutentiva 
Dott. Ing. Enrico Bisci 


		2025-07-21T19:07:22+0200
	Approvo il documento




